
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 78  del Reg. 
 

Del 02.08.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RIMBORSO  SOMME  ERRONEAMENTE 

VERSATE IN ECCEDENZA RISPETTO 

ALL'IMPORTO  PREVISTO  NELLA  

CONCESSIONE  CIMITERIALE  DEL 13/07/2021, 

PER L'ACQUISTO DI N. 2 LOCULI (SEPOLTURE 

A NIDO D'APE) NEL CORPO 'C' UBICATI NEL 

TERRAZZO N. 1, DELLA NUOVA ALA 

CIMITERIALE - IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE.       
 

 
 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 78 del 02.08.2021 

N. 284 Del 02.08.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RIMBORSO  SOMME  ERRONEAMENTE VERSATE IN ECCEDENZA 

RISPETTO ALL'IMPORTO  PREVISTO  NELLA  CONCESSIONE  

CIMITERIALE  DEL 13/07/2021, PER L'ACQUISTO DI N. 2 LOCULI 

(SEPOLTURE A NIDO D'APE) NEL CORPO 'C' UBICATI NEL 

TERRAZZO N. 1, DELLA NUOVA ALA CIMITERIALE - IMPEGNO 

SPESA E LIQUIDAZIONE.       

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  due del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO che : 

- con scrittura privata  del 13/07/2021  il responsabile dei Servizi Demografici ha 

concesso ai sensi dell’ art. 38 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria al Sig. 

RUSSO Alberto nato a Sinagra il 08/01/1953 ed ivi residente in P.zza S. Teodoro n. 22, 

n. 2 (due) loculi ( sepolture a nido d’ape), nel Corpo “C” ubicati nel Terrazzo n. 1 della 

nuova ala cimiteriale, per la sepoltura della salma di TERRANOVA Provvidenza nata a 

Sinagra il 09.08.1939 e deceduta a Roma il 09.07.2021, nonché per la sepoltura di e 

ZUCCA Fernando Luigi nato a Aviano (PN) il 05.09.1937 e residente a Roma Via 

Courbert, 13, allorquando cesserà di vivere; 
 

- per la detta concessione cimiteriale è stato quantificato il costo complessivo di € 

2.500,00; 
 

- in data 12/07/2021 il Sig. ZUCCA Fernando Luigi ha versato, mediante bonifico a 

favore del Comune di Sinagra, l’importo di € 3.000,00,  anziché di € 2.500,00, come 

previsto nella succitata scrittura privata;    
 



 

 

VISTA l’istanza di rimborso della somma di € 500,00 corrispondente all’importo in più 

erroneamente versato per l’acquisto dei due loculi di riferimento; 
 

RITENUTO di dover procedere al rimborso della somma corrisposta in eccedenza per le 

finalità di riferimento;  
 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTA la Determinazione Sindacale n.11 del 22.05.2019; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale. 

   D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Di rimborsare al Sig. ZUCCA Fernando Luigi, come in premessa generalizzato, la somma di € 

500,00, dallo stesso erroneamente versata  in eccedenza rispetto all’importo previsto nella 

concessione cimiteriale di riferimento relativa all’acquisto di n. 2 loculi (sepolture a nido 

d’ape) nel Corpo “C” ubicati nel “Terrazzo n. 1, da versare sul – CODICE IBAN: Zucca 

Fernando Luigi – BNL Agen. N. 35 – Roma -  IT63I0100503235000000008285: 
 

2) Di dare atto che la superiore spesa di € 500,00 è imputata al Titolo 1 – Missione 1 – 

Programma 4 – Cap. n.2475 “Sgravi e rimborsi di imposte, tasse ed altre entrate patrimoniali” 

del redigendo bilancio Pluriennale di Previsione 2021/2023, in corso di formazione, rispettando 

la stessa i dettami di cui all’art.163 del TUEL, poiché dal mancato rimborso potrebbe scaturire 

azione legale che vedrebbe certamente soccombente l’ente;  
 

 

3) Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

on-line all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 

4) la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per giorni quindici 

consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’a.p. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (l.r. 11/2015). a norma dell’art. 8 della 

legge 241/1990, così come recepita con  l. r. 10/1991; 
 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Comunale di Censimento 

nonché al Responsabile dell'Area Economico- Finanziaria.     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  C.te Roberto RADICI 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 02.08.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.08.2021   al  18.08.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.08.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


